Дело №... 

11RS0004-01-2023-001594-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора 12 июля 2023 года

Печорский городской суд Республики Коми в составе: председательствующего судьи Лузан О.П., при секретаре Бачу Е.В., с участием государственного обвинителя Машкалева А.Д., защитника-адвоката Бородулина В.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ст.247 ч.4 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца ********** **********, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, работающего помощником бурильщика КРС 5 разряда в **** зарегистрированного по адресу **********, проживающего по адресу **********, **********, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 В.С., являясь гражданином РФ, достигшим 18-летнего возраста, состоящий с 15.06.2017 на воинском учете в отделе военного комиссариата города Печора и Печорского района Республики Коми, расположенном по адресу: **********, ********** и не пребывающий в запасе, был обязан в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации и требований Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-Ф3, пройти военную службу в рядах Вооруженных сил Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 31 Закона, граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона, граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций.

08.07.2022 в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, являясь лицом, подлежащим призыву на военную службу, находясь в помещении кабинета №14 здания Усинского управления по ремонту и освоению скважин Филиала по ремонту и освоению скважин ООО «Буровая компания Евразия» (далее по тексту - Усинское УРиОС Филиала по РИОС ООО «БКЕ» либо организация), расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона, то есть лично под роспись, был оповещен о необходимости прибытия в военный комиссариат города Печора и Печорского района Республики Коми на мероприятия, связанные с призывом на военную службу: прохождение медицинского освидетельствования, назначенного на 11.11.2022 к 08 часам 00 минутам, и прохождения призывной комиссии, назначенной на 14.11.2022 к 14 часам 00 минутам, соответственно, в период призыва на военную службу 2022 года, объявленного в соответствии с Указом Президента РФ от 30.09.2022 № 691 «О призыве в октябре - декабре 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», повестками установленного образца серии КП №112200445 и серии КП №112200437, врученными старшим инспектором по учету военнообязанных организации - ФИО3, наделенной указанными полномочиями.

С целью уклонения от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу 2022 года, объявленного в соответствии с Указом Президента РФ от 30.09.2022 № 691 «О призыве в октябре - декабре 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ФИО4 имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, достоверно зная о том, что является гражданином Российской Федерации, подлежащим в силу возраста призыву на военную службу, сознательно не желая исполнять возложенную на него действующим законодательством Российской Федерации воинскую обязанность, в нарушение ст. 59 Конституции РФ и ч. 1 ст. 31 Закона, не имея каких-либо оснований и уважительных причин для освобождения от воинской службы, а также отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 Закона, умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своего бездействия, в период призыва на военную службу 2022 года, в назначенные в повестках серии КП №112200445 и серии КП №112200437 даты - 11 и 14 ноября 2022 года, а также в последующем, то есть в период с 11 ноября 2022 года до 31 декабря 2022 года, в военный комиссариат города Печора и Печорского района Республики Коми, расположенный по адресу: 

<

...> «а» не явился и документов, подтверждающих уважительную причину своей неявки, не предоставил, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности Российской Федерации.

Судебное заседание проведено в отсутствие подсудимого ФИО1 по его ходатайству и в соответствии со ст. 247 ч. 4 УК РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что вину в совершении преступления он признал полностью, впервые был поставлен на воинский учет в военном комиссариате по г. Печора и Печорскому району в 2017 году. По результатам первого медицинского освидетельствования была поставлена категория годности «Г» временно не годен к военной службе сроком на 1 год. В 2018 году выставлена категория «В» - ограниченно годен к военной службе, данная категория была выставлена врачом – психиатром. Также сказали, что он не подлежит призыву в Вооруженные силы. В последствие вызвали в Сыктывкар в Центр военно-врачебной экспертизы, где была выставлена категория годности по здоровью «Б-4» годен к военной службе с незначительными ограничениями. В 2019 и в 2021 году на мероприятия, связанные с призывом на военную службу в военный комиссариат по г. Печора и Печорскому району не являлся потому, что постоянно где-то работал, и желания служить в Вооруженных силах РФ не было. В 2021 году привлекался к административной ответственности и оплачивал штраф в сумме 3000 руб. из-за неявки в военный комиссариат. В начале июля 2022 находился на вахте на Харьягинском месторождении, позвонил инспектор по учету военнообязанных организации ФИО3, и сказала о необходимости явиться для вручения повесток на мероприятия связанные с призывом на военную службу. Когда приехал в Усинск в офис, она вручила две повестки о явке 11.11.2022 к 8-00 в военный комиссариат по г. Печора и Печорскому району Республики Коми на медицинское освидетельствование и о явке 14.11.2022 к 14-00 для прохождения призывной комиссии. Обе повестки получил лично и расписался в отрывных талонах. В указанные даты в военный комиссариат не явился, так как не хотел проходить военную службу и не видел в этом никакого смысла. Факты не явок не отрицал, факт уклонения от призыва на военную службу признал. Не хочет проходить военную службу в Вооруженных силах РФ относится к ней отрицательно (л.д.144-148).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что он является начальником отделения подготовки и призыва граждан к военной службе. ФИО1 является гражданином, подлежащим призыву на военную службу, на момент осеннего призыва 2022 года, а также в настоящее время у него отсутствуют основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренные ст. ст. 23, 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе». ФИО1 В.С. был поставлен на учет в военном комиссариате городов Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми 31.01.2017, установлена категория годности по здоровью «Г».14.06.2017 снят с учета по указанному военному комиссариату и поставлен на учет в военном комиссариате по г. Печора и Печорскому району Республики Коми. 14.11.2018 при проведении мероприятий связанных с призывом на военную службу осенью 2018 в ходе медицинского освидетельствования ему была установлена категория годности по здоровью «В» (ограниченно годен к военной службе). 25.12.2018 в центре военно-врачебной экспертизы призывной комиссии Республики Коми в ходе контрольно-медицинского обследования ФИО1 была установлена категория «Б-4» « годен к военной службе с незначительными ограничениями). Поскольку набор призывников был осуществлен полностью, ФИО2 остался в резерве на следующий год. В 2019 году ФИО2 состоял в розыске как не оповещенный на мероприятия связанные с призывом на военную службу. В 2020 году было установлено, что ФИО1 проживает в г. Ухте с 06.09.2017 является студентом заочной формы обучения в ГРОУ «Сыктывкарский автомеханический техникум». Был оповещен (вручена повестка) о необходимости прибытия 19.11.2020 в военный комиссариат по г. Печора и Печорскому району Республики Коми на мероприятия связанные с призывом на военную службу 19.11.2020 и в последующие дни до 31.12.2020 до окончания призыва ФИО2 не явился. Место его нахождения не установлено. 15.11.2021 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ с назначением административного штрафа 3000 руб. В 2021 был оповещен (вручена повестка) о необходимости прибытия 12.11.2021 в военный комиссариат по г. Печора и Печорскому району Республики Коми на мероприятия, связанные с призывом на военную службу 12.11.2021 и в последующие дни до 31.12.2021 до окончания призыва ФИО2 не явился. Место его нахождения не установлено. 30.05.2022 из Усинского управления по ремонту и освоению скважин Филиала по ремонту и освоению скважин ООО «Буровая компания Евразия» поступили сведения, что ФИО1 трудоустроен в компании в должности помощника бурильщика КРС 5 разряда. 08.-7.2022 старшим инспектором по учету военнообязанных указанной компании ФИО1 была вручена повестка о явке 11.11.2022 к 8 часам в военный комиссариат по г. Печора и Печорскому району Республики Коми на медицинское освидетельствование и о явке 14.11.2022 к 14-00 для прохождения призывной комиссии. В корешках повесток ФИО2 расписался. В указанные дни ФИО2 в военный комиссариат Республики Коми по г. Печора и Печорскому району на мероприятия связанные с призывом на военную службу не явился, подтверждающих уважительность причин неявки документов не представил (л.д.110-114).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что она состоит в должности старшего инспектора по учету военнообязанных Усинского управления по ремонту и освоению скважин Филиала по ремонту и освоению скважин ООО «Буровая компания Евразия». ФИО1 состоит в должности помощника бурильщика КРС 5-го разряда. Поскольку в организацию поступило обращение из военного комиссариата по г. Печора и Печорскому району Республики Коми об оказании содействия по вручению ФИО2 повесток, он в это время находился на вахте, был вызван в отдел кадров и ему были вручены под подпись повестка о явке 11.11.2022 к 8-00 в военный комиссариат по г. Печора и Печорскому району Республики Коми на медицинское освидетельствование и о явке 14.11.2022 к 14-00 для прохождения призывной комиссии. Свидетель разъяснила ФИО2 об обязанности являться по повесткам, а также ответственность в случае уклонения от явок по неуважительным причинам. ФИО2 вел себя спокойно, адекватно, понимал происходящее, претензий не высказывал. Также свидетель разъяснила, что если бы подсудимый находился в указанные в повестках дни на вахте, то его бы отпустили, так как поощрять уклонение от военной службы никто бы не стал (л.д.126-130).

В судебном заседании были исследованы также письменные материалы дела:

- заявление военного комиссара г. Печора и Печорского района о том, что ФИО1 не явился по повесткам в военный комиссариат с 11, 14.11.2022 на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, уважительный причин не явки не предоставил. (л.д.5-7);

-учетная карта призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой поставлен на воинский учет- 31.01 2017; 29.12.2018 признан годным к военной службе, с незначительными ограничениями категория годности Б-3, 19.11.2020. на связанные с призывом на военную службу не явился (л.д.10-14);

-протокол об административном правонарушении от 12.11.2021 и постановление о наложении административного взыскания от 15.11.2021, согласно которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа 3000 руб. (л.д.75,76);

- выписка из книги протоколов заседаний призывной комиссии протокол № 8 от 11.11.2022, согласно которому ФИО1 не прибыл на призывную комиссию (л.д.94),

- выписка из книги протоколов заседаний призывной комиссии протокол № 9 от 14.11.2022, согласно которому ФИО1 не прибыл на призывную комиссию (л.д.96),

-выписка из книги протоколов заседаний призывной комиссии протокол № 22 от 30.12.2022, согласно которому ФИО1 11.11.2022 по повестке № 2200445 и 14.11.2022 № 2200437 не явился на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, причину неявки не сообщал (л.д.97),

-протокол выемки с фототаблицей, согласно которому начальник отделения подготовки и призыва граждан к военной службе военного комиссариата РК по г. Печора и Печорскому район ФИО5 выдал оригиналы корешков повесток на имя ФИО1 (л.д. 117-122);

-протокол осмотра документов от 20.05.2023,согласно которому осмотрены корешки повесток о явке 11.11.2022 к 8-00 в военный комиссариат по г. Печора и Печорскому району Республики Коми на медицинское освидетельствование КП112200445 и о явке 14.11.2022 к 14-00 для прохождения призывной комиссии КП 112200437, в каждом корешке имеется подпись ФИО1 (л.д.131-135);

- заключение военно-врачебной экспертизы № 24 от 02.05.2023, согласно которому заболеваний препятствующих службе по призыву в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 не имелось. Группа годности в указанный период «Б-4» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. Мог быть призван для прохождения воинской службы в указанный период (л.д.153-154).

Анализ изученных материалов уголовного дела, позволяет суду прейти к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления установлена полностью на основании исследованных в ходе судебного заседания доказательств, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается, в том числе показаниями, свидетелей ФИО5, ФИО3, а также письменными материалами дела.

Исследованными судом доказательствами установлен факт уклонения ФИО1 от призыва на военную службу путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии. Факт получения таких повесток установлен показаниями свидетелей, показаниями ФИО1, а также протоколом выемки и осмотра корешков повесток о явке в военный комиссариат на 11,14.11.2022. с личной подписью ФИО1 в их получении.

При этом как следует, из показаний ФИО1 в военный комиссариат по г. Печора и Печорскому району в установленные дни он не явился, в том числе, в виду отсутствия желания служить в вооруженный силах РФ, что наряду с другими исследованными судом доказательствами указывает о его намерении избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 328 ч. 1 УК РФ, как совершение уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врача нарколога и психиатра не состоит, инвалидности не имеет, по месту работы зарекомендовал себя с положительной стороны, детей на иждивении не имеет, вину в совершении преступления признал полностью.

Смягчающим наказание обстоятельством в отношении ФИО1 суд признает полное признание вины, состояние здоровья. Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Основания для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 отсутствуют, поскольку судом не установлено каких-либо обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

На предварительном следствии защиту подсудимого ФИО1 в порядке ст. 50-51 УПК РФ в течение дня 22.05.2023 осуществлял адвокат Бородулин В.Г., сумма вознаграждения адвоката на предварительном следствии составила 3276 руб. (л.д.224).

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого ФИО1, являющегося совершеннолетним, трудоспособным, имеющим постоянный источник дохода, не имеющим серьезных хронических заболеваний, либо инвалидности, а также детей на иждивении, оснований для полного либо частичного освобождения его от уплаты процессуальных издержек по делу у суда не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч рублей) в доход государства.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. При этом назначенное наказание не может быть условным.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства – оригиналы корешков повесток КП112200445, КП 112200437 – вернуть в военный комиссариат по г. Печора и Печорскому району Республики Коми для приобщения к личному делу ФИО1

Процессуальные издержки за участие адвоката Бородулина В.Г. в размере 3276 (Три тысячи двести семьдесят шесть) рублей в ходе предварительного расследования, взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Коми (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Коми) р/с 

<

***>, в Отделении – НБ Республики Коми г. Сыктывкар, БИК 018702501, кор/счет 40102810245370000074 КБК 41711621010016000140, ИНН 

<

***>, КПП 110101001, ОКТМО 87701000, идентификатор 41700000000008003119.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Печорский городской суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе заявить в письменном виде о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий: судья О.П. Лузан